
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con DDG n. 251/2025  è stato autorizzato l’affidamento diretto delle polizze 
RCT/O e ALL RISKS, tramite Trattativa Diretta su piattaforma MePA, con l’OE Generali 
Italia Spa., con sede in Via Marocchesa, 14 - 31021 Mogliano Veneto (TV) - P.IVA: 
00885351007 e C.F.: 00409920584 dal 1° luglio 2025 e fino alla scadenza prevista per 
le ore 24:00 del 30 giugno 2027 per un importo totale pari a complessivi € 132.471,58 
di cui Euro 19.600,00 per polizza RCT/O e 112.871,58 per polizza ALL RISKS per il 
biennio, così ripartiti:  
- € 4.900,00 polizza RCT/O + € 28.217,90 polizza ALL RISKS esercizio 2025; 
- € 9.800,00 polizza RCT/O + € 56.435,79 polizza ALL RISKS esercizio 2026; 
- € 4.900,00 polizza RCT/O + € 28.217,89 polizza ALL RISKS esercizio 2027;  
 

Visti: 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 17, comma 2, del Codice, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;  

Richiamato:  

- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 
aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, successivo 
errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 2023, nel 
testo vigente; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

- Regolamento in materia di trattamento dei dati personali e dell’utilizzo delle risorse 
informatiche e dei servizi di comunicazione dell’Università per stranieri di Perugia. 
emanato con D.R. n. 499 del 25 novembre 2024, nel testo vigente; 

- Il Regolamento per la pubblicazione di documenti all'Albo on-line dell'Università per 
Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 480 del 22 dicembre 2017; 

- il D.D.G n. 203/2024 con cui è stato affidato, alla società GBSAPRI SPA, con sede a 
Roma in Via E. Spalla n. 9 – Codice Fiscale 12079170150 e Partita Iva 14995811008, 
il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo di 2 (due) anni a decorrere del 
01/05/2024; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 

Accertato che per mero errore materiale il decreto contiene riferimento alla Compagnia 
GENERALI Italia Spa., con sede in Via Marocchesa, 14 - 31021 Mogliano Veneto (TV) - P.IVA: 
00885351007 e C.F.: 00409920584 in luogo della AGENZIA GENERALI PAVULLO MRC S.R.L. 
che ha effettuato la quotazione per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) su piattaforma certificata per l’approvvigionamento della Pubblica 
Amministrazione Consip MePa, delle polizze: 

- RCT/O: premio annuo lordo 9.800 di Euro ritenuta la migliore proposta sulla base 
della Variante migliorativa avente ad oggetto “Regolazione e conguaglio del premio: 
premio FLAT (non soggetto a regolazione)”; 

- ALL RISKS: premio annuo lordo di Euro 56.435,79 ritenuta la migliore proposta, fra 
le due pervenute, sulla base della comparazione fra le varianti sfavorevoli; 

 
Ritenuto di dover rettificare l’OE individuato in precedenza con la DITTA MRC SRL, 
AGENZIA GENERALI PAVULLO, Via Giardini, 115 - 41026 Pavullo N/F (MO), - 
P.IVA: 03918460365, che ha quotato le polizze;  
 
Accertato che l’operatore economico individuato: DITTA MRC SRL, AGENZIA GENERALI 
PAVULLO, Via Giardini, 115 - 41026 Pavullo N/F (MO), - P.IVA: 03918460365, è presente 
sulla piattaforma del MePA – Acquisti in rete, nel settore merceologico “Servizi di 
assicurazione diversi da quella sulla vita” e ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. Lgs.vo 36/2023 
presenta CODICE ATECO: 66.22.00 – Attività di agenti ed intermediari delle assicurazioni – 
CPV: 66510000-8 - Servizi assicurativi, CCNL per i dipendenti delle agenzie di assicurazione 
in gestione libera, in virtù delle esperienze pregresse possedute risulta idoneo 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;  
 
Considerato che non si ravvisano le condizioni per la richiesta della garanzia definitiva 
per l’esecuzione dei contratti, in ragione della comprovata affidabilità dell’operatore 
economico, connessa alla decennale presenza degli stessi sul mercato;  
 
Preso atto che per gli affidamenti di servizi in oggetto del presente decreto, i codici 
identificativi CIG verranno rilasciati in fase di acquisizione delle forniture a mezzo MePa; 
 
Preso atto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine speciale e generale di cui 
all’art.100, come previsto dall’art.99 del D.Lgs. 36/2023, nonché l’assenza delle cause di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 dello stesso Codice dei contratti in capo agli operatori 
economici sarà oggetto di dichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 degli operatori 
economici resa in fase di offerta mediante la compilazione del DGUE “Documento di Gara 
Unico Europeo (DGUE)” che sarà oggetto di successiva verifica da parte della stazione 
appaltante mediante la consultazione del FVOE (Fascicolo virtuale dell’Operatore 
Economico); 
 
Considerato che, prevedendo affidamento diretto alla: DITTA MRC SRL, AGENZIA 
GENERALI PAVULLO, Via Giardini, 115 - 41026 Pavullo N/F (MO), - P.IVA: 03918460365, con 
importo superiore ai 40.000,00 euro, in base alla delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione del 30 dicembre 2024, n. 598, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’11 
aprile 2025, n. 85, è previsto un contributo a favore dell’ANAC di euro 35,00 a carico della 
Stazione Appaltante; 
 
Preso atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 49 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  
 
Considerato che il costo contrattuale delle polizze RCT/O e ALL RISKS, con l’OE : 
DITTA  MRC  SRL, AGENZIA GENERALI PAVULLO, Via Giardini, 115 - 41026 Pavullo N/F (MO), 
- P.IVA: 03918460365 per il triennio 2025 - 2027 per un importo totale pari a complessivi 
€ 132.471,58 di cui Euro 19.600,00 per polizza RCT/O e 112.871,58 per polizza ALL RISKS 
(IVA Esente) e che graverà voce COAN A.C.02.06.04 - “Assicurazioni” - UA.ATE.AMCE sui 
seguenti esercizi: 

- € 4.900,00 polizza RCT/O + € 28.217,90 polizza ALL RISKS esercizio 2025; 
- € 9.800,00 polizza RCT/O + € 56.435,79 polizza ALL RISKS esercizio 2026; 
- € 4.900,00 polizza RCT/O + € 28.217,89 polizza ALL RISKS esercizio 2027;  
 

Visto il Bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 approvato e 
triennale non autorizzatorio 2025 - 2027, e, in particolare, il budget economico per 
l’esercizio 2025, approvato con deliberazione nr. 221 del Consiglio di amministrazione 
del 18/12/2024; 
 
Preso atto che con D.D.G. n. 251/2025 è stata verificata la disponibilità di budget e 
apposto visto contabile; 
 

DECRETA 
 

- di modificare parzialmente il contenuto del D.D.G. 251/2025, in merito alla parte relativa 
all’O.E. affidatario dei servizi assicurativi per le polizze RCT/O e ALL RISKS, tramite 
Trattativa Diretta su piattaforma MePA; 

 
-  di affidare pertanto i servizi assicurativi polizze RCT/O e ALL RISKS all’O.E.: 

DITTA MRC SRL, AGENZIA GENERALI PAVULLO, Via Giardini, 115 - 41026 Pavullo N/F 
(MO), - P.IVA: 03918460365 dal 1° luglio 2025 e fino alla scadenza prevista per le ore 
24:00 del 30 giugno 2027 per un importo totale pari a complessivi € 132.471,58 di cui 
Euro 19.600,00 per polizza RCT/O e 112.871,58 per polizza ALL RISKS per il biennio, così 
ripartiti: 

  
- € 4.900,00 polizza RCT/O + € 28.217,90 polizza ALL RISKS esercizio 2025; 
- € 9.800,00 polizza RCT/O + € 56.435,79 polizza ALL RISKS esercizio 2026; 
- € 4.900,00 polizza RCT/O + € 28.217,89 polizza ALL RISKS esercizio 2027;  
 
 

-  di autorizzare per l’anzidetto affidamento il pagamento di € 35,00 in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione quale contribuzione dovuta per la procedura attivata descritta, 
in forza della delibera Anac n. 598/2024, concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della l. 266/2005, valida per l’anno 2025 a fronte di comunicato ANAC; 

 
-  di far gravare detta spesa di € 35,00 (esente IVA) alla voce A.C. 06.03.03 “Oneri 

derivanti dalla gestione contratti e appalti” UA.ATE.AMCE, del Bilancio unico di Ateneo 
di previsione autorizzatorio 2025; 

 

-  di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte del Direttore Generale e nel rispetto degli 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746407 

obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

 
In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 
    
 
 
              IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       Dott. Luigi Botteghi 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-07-07T15:37:42+0200
	IT
	Botteghi Luigi




